MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
       PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº/023 PROGRAD, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre a designação da Comissão de
Avaliação da Dimensão Ensino no âmbito da
Semana de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura
(SEPEC) da Universidade Federal do Cariri.

O Pró-Reitor Adjunto de Graduação da Universidade Federal do Cariri, DEMÉTRIUS BARBOSA
CARTAXO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria No 274, de 31/07/2023,
usando das  atribuições estatutárias do art. 23, § 2º do Estatuto da UFCA, nos termos em Ata
do  Conselho Universitário de 23 de março de 2020.

CONSIDERANDO que a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) é responsável pela
coordenação da Dimensão Ensino no âmbito da SEPEC, faz-se necessária a constituição de
uma Comissão de Avaliação, com o objetivo de assegurar a qualidade técnica e acadêmica no
processo de submissão, organização, avaliação e apresentação dos trabalhos.

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Avaliação da Dimensão Ensino da SEPEC/UFCA 2025, vinculada
à Pró-Reitoria de Graduação, responsável pela organização, análise, avaliação e
acompanhamento dos trabalhos submetidos nesta dimensão.

Art. 2º Compete à Comissão de Avaliação:

I – elaborar critérios e procedimentos de avaliação dos trabalhos submetidos;​
II – coordenar o processo de avaliação, correção e emissão de pareceres;​
III – organizar a distribuição dos trabalhos entre os avaliadores;​
IV – acompanhar a execução das apresentações orais e/ou em formato de pôster;​
V – consolidar os resultados das avaliações e encaminhá-los à coordenação geral da SEPEC;​
VI – desempenhar outras atividades correlatas que se fizerem necessárias para a plena
execução da dimensão Ensino da SEPEC.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
       PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Art. 3º A Comissão será composta pelos(as) seguintes membros(as):

●​ Maria Inês Rodrigues Machado, Siape: 1467806 – Presidente(a);
●​ Waltemberg Barbosa Laurentino, Siape: 1329408 – Membro(a);
●​ Lucimar Da Silva  Santiago, Siape: 1676595 – Membro(a);
●​ Gracy Kelli Martins Gonçalves, Siape: 1676516 – Membro(a);
●​ Wandinalva Fernandes Lima , Siape:  – Membro(a);
●​ Cleidiane Pinho de Oliveira, CPF: ***.668.473-**
●​ Antonia Meurivone Palácio Leite, CPF: ***.109.993-** – Membro(a);
●​ Lucas Silva da Costa, CPF: ***.956.033-** – Membro(a);

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ CIÊNCIA

PUBLIQUE-SE

__________________________________________________
DEMETRIUS BARBOSA CARTAXO

SIAPE: 1756106

PRÓ-REITOR ADJUNTO  DE GRADUAÇÃO

		2025-10-01T12:11:48-0300